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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá štíhlou výrobou a možností využití tohoto organizačního
přístupu v malých firmách, věnujících se kusové výrobě. Společnost JAPA Vsetín spol.
s r.o. v této DP vystupuje jako typický zástupce podobných společností. Cílem DP je na

této firmě ukázat možné přínosy štíhlé výroby u takovýchto společností.

Klíčová slova: štíhlá výroba, kusová výroba, 5S, vizuální řízení, SMED, TPM, finanční
analýza, celková efektivita zařízení OEE, personální politika podniku.

ABSTRACT

This master thesis deals with the subject of Lean Manufacturing and the possibility of
using this organizational approach within small manufacturing companies in the piece

production industry. JAPA Vsetin spol. s r.o. is used in the thesis as a typical
representative of such companies. The goal of the thesis is to demonstrate, using this
company, the possible benefits that Lean Manufacturing can bring to similar companies.

Key words: Lean Manufacturing, piece production, 5S, visual control, SMED, TPM,

financial analysis, Overall Equipment Effectiveness (OEE), personnel management.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

5S Metoda organizace pracoviště

CNC Computer Numerical Control

Počítačem podporované číslicové řízení (systém řízení obráběcích strojů)

DP Diplomová práce

ISO International Organization for Standardization

Mezinárodní organizace pro normalizaci

OEE Overall Equipment Effectivity
Celková efektivita zařízení

SMED Single Minute Exchange of Die
Rychlý způsob přestavení výrobního procesu

SWOT Strength, Weaknesses, Opportunities, Threats
Analýza hodnotící silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby podniku

TPM Total Productive Maintenance
Absolutně produktivní údržba
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1. Úvod
Pojem „štíhlá výroba“ je mezi velkými společnostmi v České republice již dobře znám. Není

tím řečeno, že by si všechny větší společnosti tento systém výroby osvojovaly. Ani to

neznamená, že by firmy, které se pokusily štíhlou výrobu zavést, byly vždy úspěšné. Štíhlá

výroba se však dostala do českého povědomí právě díky tomu, že společnosti, které

implementaci zvládly, vykazují vynikající výsledky při špičkové stabilitě a spokojenosti všech

zúčastněných stran. Co způsobuje, že jsou tyto firmy úspěšné?

Není snadné jednoznačně určit, v čem spočívá úspěch štíhlé výroby především, ale na základě

mnohých studií i praktických experimentů se dá poukázat na integraci pojmů jako je „neustálé

zlepšování po malých krůčcích“, „standardizace“, nebo „podniková kultura a disciplína“.

Například co se týče standardizace, lze namítnout, že je tu například rozvíjející se evropský

systém norem ISO řady 9000. Ten ale mají k dispozici všichni, přestože některé podniky

vynikají kvalitou a jiné, rovněž užívající ISO nikoliv. Dodržování principů Štíhlé výroby je

vhodným nástrojem neustálého zdokonalování a inovací kvality. Zatímco ISO je potřeba pouze

dodržovat.

Certifikace dle ISO řady 9000 pomáhá společnosti zavést standardy jak do výroby, tak i pro

řízení kanceláří. Bohužel tento systém může (nakonec jako každý) trpět přebujelou byrokracií.

Rovněž se bohužel může stát, že standardy ISO v podniku schvalují nadřízení, často bez

dokonalé znalosti pracoviště. Sběr a třídění dat pro tvorbu aktualizovaných norem je

administrativně velmi náročný a společnosti musí šetřit své velmi omezené zdroje. Podniky tak

mají tendence k zakonzervování stávajících stavů a brání se i drobným zlepšením. Dalším

nedostatkem je i fakt, že certifikační společnosti nejsou vždy neziskovými organizacemi a

existuje mezi nimi konkurenční zápas o zákazníky. To často vede k nižší úrovni kvality norem

a tím dochází k plýtvání. Přes to všechno je obměna standardů certifikací i recertifikací ISO

nákladná a zajistit efektivnost vynaložených nákladů je čím dál obtížnější.

Metoda Štíhlé výroby se snaží eliminovat všechny druhy plýtvání, tedy i byrokracii na nejmenší

možnou míru. Každý zlepšovací návrh by měl čelit co nejméně překážkám na cestě k realizaci.

Při vytváření standardů se vychází ze spolupráce pracovníka daného pracoviště a jeho

nadřízeného. Samotné standardy navrhuje sám dělník s tím, že nadřízený je zodpovědný za

to, aby nechyběly žádné podstatné informace a aby se jednalo o kvalitní a patřičně ambiciózní

standard. Dále nadřízený dohlíží na dodržování nových standardů. Výhoda tohoto systému je,

že pokud si dělník uvědomí nějaký nedostatek ve standardu, případně vymyslí zlepšení, je po

všeobecné shodě možné okamžitě provádět změny ve standardu a na pracovišti. Další

výhodou je všeobecně vyšší akceptace těchto standardů pracovníky díky skutečnosti, že je

sami vytvářejí.

Už jen tato „malá“ změna v přístupu ke standardům značně mění atmosféru (kulturu) ve firmě.

Dělníci mohou ve firmě něco ovlivnit, jejich názory někdo poslouchá. Při dobře sestaveném

motivačním programu se díky možnosti utvářet své pracoviště stávají zaměstnanci

proaktivními a cesta ke zlepšování po malých krůčcích je otevřena.
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Samozřejmě že štíhlá výroba je poněkud složitější. Svým charakterem je vhodná především

pro podniky, které mohou být sice téměř libovolné velikosti, ale vyrábět by měly spíše užší

sortiment výrobků v omezeném počtu modifikací. Štíhlá výroba se zde zaměřuje na

optimalizaci výroby například s ohledem na úzké hrdlo v toku práce v podniku, na optimální

dávku, řízení skladových zásob a skladování hotových výrobků, údržbu strojů, mapování toku

materiálu, pořádek na pracovišti atd.

Jaké je ale využití této metodiky práce ve firmách, které výše uvedenému popisu

neodpovídají? Jak je na tom například firma JAPA Vsetín, spol. s r.o. (dále pouze Japa)?

Japa je malá firma ve městě Vsetín, která se zabývá obráběním polotovarů na CNC řízených

obráběcích centrech. Má osm zaměstnanců a dva spoluzakládající majitele, kteří jsou

jednateli. Skutečnost, že společnost je malá, by zavádění štíhlých metod neměla vadit. Vadit

naopak může, že se sice některé zakázky opakují, ale především se jedná o kusovou výrobu,

při níž se daný produkt vyrobí pouze jedinkrát, a tudíž zde o optimalizaci dávky určitě nemůže

být řeč.

Japa funguje jako typický zástupce nespočtu drobných firem v Čechách, které na zakázku

vyrábějí malé série či jednotlivé kusy. Tyto firmy jsou často vedeny lidmi z praxe, kteří ve své

profesní kariéře neměli možnost ani čas naučit se moderním způsobům řízení firem. Musí se

potom učit za pochodu, tak jak si situace v jejich podnikání žádá, a občas si mohou v důsledku

své nízké kvalifikace i uškodit. Zkušeným průmyslovým inženýrům nenabízejí jejich firmy

dostatečný výdělek, navíc reálný přínos takového odborníka se spíše projeví až ve větší firmě.

A tak zůstává malé firmě mnohé „know-how“ odepřeno.

Mohlo by jí však velmi pomoci rozhlédnout se po těch nejlepších v oboru a nechat se jejich

příkladem poučit. Inspirovat se organizačními metodami a nástroji, které používají. Mnohé

velké a úspěšné podniky dneška berou štíhlou výrobu velmi vážně. Věřím, že i malým firmám

zabývajícím se kusovou výrobou má štíhlá výroba co nabídnout.

V diplomové práci bych proto chtěl čtenáře lépe seznámit s pojmem štíhlé výroby. Od historie

jejího vzniku, filozofie, až po její konkrétní nástroje redukující plýtvání v procesu.

Především však chci na konkrétním příkladu malé společnosti Japa ilustrovat přínosy, které

může štíhlá výroba podobným společnostem nabídnout. V této práci budu analyzovat

současný stav podniku a s využitím štíhlých metod navrhnu taková opatření, která by podniku

pomohla k vyšší výkonnosti a k omezení plýtvání hmotnými i lidskými zdroji.

Obr. 1.1 Logo společnosti JAPA Vsetín spol. s r.o.
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2. Představení podniku JAPA Vsetín spol. s r.o.

2.1 Historie
Společný podnik založili dva bývalí zaměstnanci akciové společnosti TES Vsetín, kteří

pracovali jako obsluha horizontálních vyvrtávaček a nebyli spokojeni s přístupem firmy

k zaměstnancům. Zároveň si uvědomovali, že s pouhým učňovským vzděláním nebudou jako


[…]


kroku jsem se po analýze procesu obrábění ve firmě Japa pokusil eliminovat nejzřejmější

příčiny plýtvání. Mezi ně patřilo nízké využití výkonu stroje a činnosti během přeseřizování

stroje, které by se daly vykonávat za jeho chodu. Firmě navrhuji navázat na metodu 5S

zavedením některých prvků TPM, které by zaměstnance vedly k větší zodpovědnosti za

technický stav pracoviště a k větší samostatnosti v oblasti údržby. Rovněž se v práci zabývám

personální politikou podniku a navrhuji změnu způsobu odměňování a přístupu

k zaměstnancům, aby tito byli motivováni k vyšší výkonnosti a aby nevznikaly překážky

novému způsobu řízení. V poslední části práce přicházím s některými dalšími opatřeními, která

by měla pomoci nejen omezit plýtvání, ale například i lépe využít příležitostí k růstu.

Většina navržených opatření má synergický efekt. Například opatření přesunu některých

činností na dobu během chodu stroje by bez změny formy odměňování pracovníka asi nikdy

nemohlo fungovat. Avšak díky motivačně zaměřenému způsobu odměňování je v zájmu

samotného pracovníka co nejvíce tyto činnosti na dobu během chodu stroje přesunout.

Podobných příkladů by se dalo najít více. Jedná se o celkovou proměnu současné kultury,

prováděnou po malých krocích.

V předposlední kapitole jsem se pokusil některé očekávané přínosy vyčíslit, aby měl čtenář

představu, jaké efekty se od návrhů dají očekávat. Je třeba míti na paměti, že tyto hodnoty se

týkají pouze zvoleného pracoviště 4. Na obrázku 7.1 vidíme jako příklad očekávané zvýšení

ročního zisku z pracoviště 4.
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Obr. 7.1 Očekávané zvýšení zisku díky navrženým opatřením

Je zřejmé, že navrhovaná opatření mají, alespoň teoreticky, velice slibné očekávané efekty.

Ve výpočtu nebyly zapomenuty ani zvýšené odměny zaměstnancům, kteří by si za daných

podmínek vydělali každý o 53 000 Kč čisté mzdy za rok více. Nesmíme dále zapomenout, že

výpočetní model v kapitole 6 nemohl nijak postihnout zvýšené úsilí pracovníků. Při navrhované

motivaci by se úsilí zaměstnanců velmi pravděpodobně zvýšilo a efekt nárůstu zisků by tak

patrně nabyl ještě optimističtějších rozměrů.

V případě postupného zavedení uvedených návrhů do celého podniku bude jeho výkonnost

značně vyšší. I kdyby měl být efekt zvýšení zisků na ostatních pracovištích pouze poloviční

(každé z ostatních pracovišť dosahuje zhruba 2/3 tržby pracoviště 4), stále by šlo dohromady

o 2 300 000 Kč. Doufám, že i čtenář uzná, že navrhovaná opatření, inspirovaná štíhlou

výrobou, přinášejí firmě podstatné zlepšení výkonnosti.

Je tedy vidět, že štíhlá výroba přináší, jde-li ruku v ruce se změnou firemní kultury, i malým

firmám zabývajícím se kusovou výrobou mnoho dobrého. Hlavní doménou štíhlé výroby sice

zůstává sériová a velkosériová výroba, ale mnoho jejích metod a kroků je univerzálních pro

všechny organizace snažící se poskytnout zákazníkům co největší přidanou hodnotu při

současném využití minima zdrojů. Je to filozofie zaměřená především na eliminaci plýtvání

hmotnými i lidskými zdroji.

Všem firmám doporučuji osvojovat si principy štíhlé výroby. Získají tak nejen uklizenější a

přehlednější pracoviště, ale hlavně mohou v rámci společnosti vybudovat novou kulturu

vedoucí k lepším výkonům pracovišť a podniku a zároveň k větší spokojenosti zaměstnanců.

Firmy by rovněž neměly zapomínat, že štíhlá výroba je spíše záležitostí malých kroků vpřed

než implementací velkých revolucí. Velká revoluce může totiž mít za následek velké problémy.

Jednoznačný závěr mé diplomové práce tedy zní, že štíhlá výroba je vhodný organizační

nástroj i pro firmu JAPA Vsetín, spol. s r.o. a jí podobné.
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Příloha č. 1: Účetní výkazy za rok 2014 (pouze do konce září)
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Příloha č. 2: Příklady nepořádku na pracovišti a ve firmě:

Na obrázcích si můžeme všimnout zřejmých případů nepořádku a absence standardu. Sám

jednatel společnosti pan Pavel Zajíček si mi stěžoval, že pracovníci běžně na pracovních

stolech mixují dohromady jak nářadí a nástroje, ale i měřící nástroje! Nebylo by vzácností,

kdybyste například na obrázku P.2.4 viděli, mezi nástroji a nářadím, položenou posuvnou

měrku, mikrometr nebo dokonce koncovou měrku.

Obr. P.2.1 Stůl na nářadí a nástroje na pracovišti 4

Obr. P.2.2 Pracovní stůl na pracovišti 4
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Obr. P.2.3 Polička u pracoviště 4

Obr. P.2.4 Odkládací stůl s poličkami na pracovišti 3

Obr. P.2.5 Pracovní stůl na pracovišti 3
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Příloha č. 3: Výkyvy ve vyfakturovaných tržbách v roce

Jednotlivé hodnoty měsíců byly stanoveny aritmetickými průměry z období let 2007-2013.
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Příloha č. 4: Příklady standardizovaného pracoviště

Obr. P.4.1 Příkladně přehledná a uklizená pracoviště [14]

Obr. P.4.2 Všechna nářadí, nástroje a materiály na svých místech [13]

91

Příloha č. 5: Vzhled internetových stránek www.japavsetin.cz
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Příloha č. 6: Analýza návštěvnosti stránek www.japavsetin.cz od Google Analytics