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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace štíhlé výroby do JAPA Vsetín, spol. s r.o.
Jméno autora: Bc. Petr Zajíček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Josef Košťálek
Pracoviště vedoucího práce: ŘEP FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Náročnost zadání předložené bakalářské práce je daná především specifičností vybraného prostředí.

Splnění zadání splněno

Obsah předložené závěrečná práce odpovídá zadání. Autor produktivně vyplnil vyhrazený čas.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení odpovídá okolnostem. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odbornost předložené bakalářské práce vyhovuje požadavkům. Student využil odborné podklady a získal praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Autorem vybraná forma zápisů v bakalářské práci odpovídá očekávaným zkušenostem autora.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student došel k logickým závěrům. Využití odborných zdrojů je relevantní. V předložené bakalářské práci nedošlo k porušení
citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Předložená bakalářská práce splňuje náležitosti. Dosažené výsledky opravňují k obhajobě před státní závěrečnou komisí.

Otázky oponenta DP:

1) Shrňte výsledky vaší DP a seznamte komisi s vašimi praktickými závěry, ke kterým jste došel.
2) Vyjmenujte základní překážky implementace štíhlé výroby do JAPA Vsetín, spol. s r.o.
3) V čem se dle vašeho názoru liší teorie od praxe štíhlé výroby v JAPA Vsetín, spol. s r.o.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Oceňuji především osvojenou znalost specifického prostředí, ve kterém vznikly autorovy praktické návrhy a uchopitelná

doporučení. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
Datum: 7.1.2015 Podpis: Ing. Josef Košťálek